ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº 001/2022 – 2º ADITIVO

A Administração Municipal de Moju, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça

Jarbas Passarinho, 100, Centro, Moju - PA - CEP: 68.450-000, neste ato representada pela

Exma. Sra. Prefeita, MARIA NILMA SILVA DE LIMA, no uso de suas atribuições legais,

torna público o 2º Aditivo ao Edital No. 001/2022, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

referente ao cronograma das atividades, fica reaberto o período das inscrições até o dia

17 de outubro de 2022, mantendo inalterada o dia da aplicação da prova objetiva e

fases ulteriores, outras modificações em destaque, conforme segue:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição
01 de setembro até 29 de setembro de 2022

30 de setembro até 14 de outubro de 2022

Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de isenção 01 e 02 de setembro de 2022 (on-line)

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa

de inscrição

15 de setembro de 2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção

da taxa de inscrição

Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa

de inscrição

19 de setembro de 2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de

laudo médico para comprovação de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

01 de setembro até 29 de setembro de 2022

30 de setembro até 17 de outubro de 2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,

da condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

21 de outubro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de

inscrição regular, da condição de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

Dois dias úteis após a divulgação

Homologação dos candidatos pagos e relação dos

candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
28 de outubro de 2022

http://www.consulpam.com.br/

correções de dados e informações do candidato

Data da Prova Objetiva e

Data da entrega da Prova de Títulos
4 de dezembro de 2022

Horário da prova e local Divulgado até 28 de novembro de 2022

Gabarito preliminar da prova objetiva 5 de dezembro de 2022

Recurso contra o gabarito preliminar Até Dois dias úteis após a divulgação

Gabarito pós-recursos Divulgado até 22 de dezembro de 2022

Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de

Títulos
Divulgado até 23 de dezembro de 2022

Recurso contra o resultado preliminar da prova

objetiva e Prova de Títulos.
Dois dias úteis após a divulgação

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de

Títulos – (Resultado Final)
Até 4 de janeiro de 2022

Homologação Parcial – exceto para os cargos de

Guarda Municipal, Agente de Fiscalização de

Trânsito, Agente Comunitário de Saúde e Agente de

Combate a Endemia

Até 6 de janeiro de 2022

Prova Física e Avaliação Psicológica A definir

Prova Oral A definir

Art. 2º. - Fica retificado o CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA PROVA

OBJETIVA referente ao item 6, conforme segue:

6. Os portões serão fechados 20 (vinte) minutos antes no horário definido para início das provas

e não será permitida a entrada de nenhum candidato.

Art. 3º. – Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO

PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E

ESCOLARIDADE, as modificações encontram-se em destaque, segue:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO

COD. CARGO
CARGA

HORÁRIA
VAGAS PCD** SALÁRIO

REQUISITOS

(HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO)

22

Farmacêutico Bioquímico
180h/mês 2 - R$ 1.974,14

Diploma de graduação de nível

superior no curso de Farmácia,

Biomedicina ou equivalente

reconhecido pelo MEC, com

registro no órgão de classe, quando

necessário.

 TOTAL DE VAGAS

Art. 4º. – Fica retificado o ANEXO IV - Atribuições do cargo para o cargo de Guarda

Municipal, segue:

CARGO ATRIBUIÇÕES

GUARDA MUNICIPAL

Atuar em colaboração com órgãos estaduais ou federais, mediante solicitação, assim como

atender a situações excepcionais; Atender a população quando da ocorrência de eventos

danosos, em auxílio à Defesa Civil e autoridades do Município; Participar de Maneira

Ativa nas comemorações cívicas e eventos programados pelo Município; Auxiliar o Órgão

Municipal de Trânsito na organização, orientação e fiscalização do transito; Auxiliar e dar

proteção aos agentes ambientais na fiscalização das agressões ao meio ambiente; Atuar na

Segurança e zelo do Patrimônio Público Municipal, dando segurança e proteção ao

patrimônio, bens e serviços municipais; Auxiliar nas atividades que exigem segurança para

o cumprimento de mandados, buscas e dar segurança aos executores dos deveres com o

bem público; Dar segurança ao Prefeito Municipal e as autoridades do Município quando

solicitado e autorizado.

Art. 5º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital No.

001/2022 e seus anexos.

Moju/PA, 29 de setembro de 2022.

MARIA NILMA SILVA DE LIMA

PREFEITA MUNICIPAL

		2022-09-29T16:30:37-0300
	MARIA NILMA SILVA DE LIMA:24951536234